
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 18/02/2016 
 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA IN ECONOMIA TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DI 

VARI RISCHI GRAVANTI SUL NOSTRO CONSORZIO PER IL PERIODO 

31/03/2016 -31/03/2019.           

 

 
L’anno duemilasedici il giorno diciotto del mese di febbraio nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che occorre garantire l’adeguata copertura assicurativa 

dell’Ente per il periodo 31/3/2016-31/03/2019 data l’imminente scadenza 

dei contratti in corso; 

 

Tenuto conto, ai sensi dell’articolo 1 del decreto legge 06/07/2012, n. 

95, convertito dalla legge 07/08/2012, n. 135: 

 che i servizi assicurativi di cui trattasi non sono ricompresi tra 

quelli per i quali CONSIP ha attivato convenzioni a formula aperta; 

- che i predetti servizi non risultano presenti nel mercato 

elettronico della CONSIP; 

 

Tenuto conto, altresì, che non è obbligatorio per il Consorzio avvalersi 

della centrale Unica di Committenza; 

 

Rilevato: 

- che risulta necessario, pertanto, procedere a gare per la selezione 

di qualificati soggetti ai quali affidare l’esecuzione delle 

prestazioni di cui trattasi; 

- che le suindicate forniture di servizi corrispondono a tipologie di 

voci di spesa acquisibili mediante ricorso a procedure in economia, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con riferimento a quanto definito nell’art. 3 del regolamento 

consortile per gli acquisti di beni e servizi mediante procedure in 

economia (approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n°13 dell’11/12/2006 e modificato con atto n° 4 del 30/04/2012; 

 

Dato atto che sono stati individuati i seguenti lotti corrispondenti alle 

seguenti tipologie di servizi: 

 

LOTTO SUDDIVISIONE 

GARANZIE 

BASE Di GARA PER 

LOTTO Premi 

Annui lordi 

Criterio di 

aggiudicazi

one 

Durata 

contratto 

A RCT/O € 5.200,00 

Prezzo più 

basso 

31/03/2016-

31/03/2019 

B TUTELA 

GIUDIZIARIA 

€ 2.000,00 

C KASKO € 1.400,00 

D INCENDIO € 800,00 

E INFORTUNI € 2.900,00 

F FURTO € 950,00 

G ELETTRONICA € 400,00 

H RCA € 1.550,00 

 

Accertato: 

- che il valore presunto dei suindicati servizi assicurativi con 

riferimento ai singoli lotti rientra nei limiti di valore 

individuati dal succitato regolamento consortile per gli acquisti 

di beni e servizi mediante procedure in economia e nel valore 

massimo di soglia individuato dall’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- che è pertanto possibile dar corso alla consultazione tra operatori 

economici, finalizzata all’affidamento a terzi delle suddette 

prestazioni mediante cottimo fiduciario, in base a quanto previsto 

dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e dagli articoli 

332 e 334 del D.P.R. n. 207/2010; 

 

Atteso che: 

o le offerte presentate saranno valutate con il criterio del 

prezzo più basso; 

o sarà svolta dal broker del Consorzio Società ARCA SRL 

un’indagine di mercato, per individuare i soggetti da invitare 

alle gare informali per l’affidamento con procedure negoziate, 

in quanto strumento più idoneo per verificare le condizioni di 

mercato allo stato attuale nel particolare settore di 

attività; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o per la trasmissione degli inviti agli operatori economici 

l’Ente si avvarrà esclusivamente dello strumento della Posta 

Elettronica Certificata; 

o in relazione alle procedure di selezione del contraente 

saranno richiesti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture i Codici di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente 

(Codice Identificativo Gare - CIG), in base a quanto previsto 

dalla stessa Autorità; 

o i CIG saranno richiesti anche in relazione a quanto previsto 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici; 

 

Rilevato che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti in oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 Ottobre 2015, che 

proroga al 31 Marzo 2016 il termine per l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2016; 

 

Visti gli artt. 107, 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto consortile; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi 

con procedure in economia;      

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si 

intendono integralmente approvate;  

2. di stabilire che per l’acquisizione di ciascuno dei servizi 

assicurativi indicati, per il triennio 31/03/2016-31/03/2019, si 

procederà in economia, mediante cottimo fiduciario, previo 

esperimento di gare informali, con consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati mediante lettere di invito in 

conformità a quanto previsto dal regolamento consortile per gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

acquisti di beni e servizi mediante procedure in economia e con 

riferimento a quanto previsto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 

3. di approvare: 

- la lettera di invito, allegato "1" alla presente determinazione, 

da inviare alle imprese; 

- i capitolati tecnici d'appalto allegato "2";  

4. di prenotare la spesa complessiva di €.45.600,00, nel bilancio di 

previsione 2016/2017 esercizio provvisorio  

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

                              
 

 

Caluso, 18/02/2016 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 25/02/2016 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 25/02/2016 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 25/02/2016 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 25/02/2016 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  25/02/2016 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to  

 

 

 


